Tu patriam repetis, tristis nos orbe relinquis,

Te tenet aula nitens, nos lacrymosa dies.

Quod hilari vultu singularique cum affectu Auditoribus suis proposuerit atque commendaverit. Paulo etiam ante mortem in pagella manu sua scriptum reliquit: *Noli timere mortem, quoniam liberaberis a peccato, a tyrannide diaboli, & a rabie atque rixis theologorum.* Conf. *The Saints Everlasting Rest*, RICHARD BAXTER's Written by the Author for his own use, in the time of his Langyfishing: London, 1688. in 4to. ubi pag. 615. plura hanc in rem, & pag. 565. inter alia adfert, quod similiter fere Platerus ægrotus dixit: *Finem fac dolorum, Domine; sordent enim mibi omnia terrena: Utinam vel hoc momento hora meæ mortis instaret! Ex animo cupio migrare, & esse cum Christo.* Cæterum in verbo illo ἀναλύοντες notabilem observant metaphoram philologi, desumtam vel ab iis qui in tentoriis degunt, quibus migraturis, tabernaculorum funes solvuntur; vel quod aliis placet, a nautis traductam, qui ubi terris relictis discessuri sunt, solvunt rudentes. Plura ea de

re

\* (ii) \*

re videas in Dissert. Dn. Praesidis de *Analysis Apostolo desiderata*, ubi exempla ex græcis & latinis autoribus promuntur insignia. Add. RICHARD BAXTER's *Dying Thoughts* upon Phil. I. 23. Written for his own use in the latter Times of his corporal Pains and Weakness. Vbi p. 120. & seqq. *To depart and to be with Christ is far better (or rather to be chosen) latius exponitur.*

§. 6.

Hoc ipso sensu accipitur quoque verbum ἀπολύειν ΑΠΟΛΥ-  
Luc. II. v. 29. in hymno venerandi senis SIMEONIS, ΣΙΜΕΩΝΟΣ  
quo læto & tranquillo corde se moritum testatur  
dicens: νῦν ἀπολύεις ξένον δόλον σα. Vide autem, inquit  
THEOPHYLACTVS in h. l. p. 318. quomodo sancti corpus  
vinculum reputent! idcirco dixit, νῦν διπλάνεις, ὃς διπλὸς δοτεῖ,  
nunc dimittis, quasi ex vinculo. Et aurei cris Doctor  
Hom. 37. tom. V. νῦν ἀπολύεις, πάθειν διπλάνεις; ἐκ τοῦ θεωρητικοῦ  
σκιουματοῦ, unde dimittis? ex vita stadio sive certamine.  
Sic ubi in Heb. כִּנְעֹן quod exspirasset Aaron; in  
vers. 7 LXX. legimus, ὅτι ἀπολύθηται οὐδέν. Syrus in Ep. ad  
Phil. I. 23. transfert illud: פְּטַר. Sicuti etiam  
Hebreis & Chaldaeis convenit cum פְּטַר. Dimissio  
populi e Synagoga post Prophetarum lectionem dicitur  
הַפְּטָרָה. Hinc familiare ipsis, מִן הַעֲלָמִים, פְּטַר dimitti ex  
hoc mundo, & mortuus dicitur נֶפְטָר. Mors hominis  
כִּי שְׁנֵפְטָר postquam defunctus &c.  
Dereliquo ad illustrationem hujus loci potius ad dictum  
B. GERHARDI quædam, quam nostra hic audire  
placet. Accipitur verbum ἀπολύειν, inquit is l. c. (i) de  
dimissio-

\* (12) \*

dimissione ex carcere & vinculis. Matth. 18. v. 27. cap. 27.  
v. 15. Marc. 15. v. 11. Luc. 23. v. 16. Act. 3. v. 13. Apud  
XENOPHONTEM Hellen. 4. οὐναστων πελάνων ἀπολίγειν  
est accepta magna pecunie summa aliquem ex carcere di-  
mittere &c. Hæc significatio, pergit ibi, pulchre con-  
gruit huic loco, quia nostra in terris vita nihil aliud est  
quam carcer tenebriscosus & sordidus, ex quo per beatam  
λύσιν liberamur. JOSEPHVS lib. 2. de Bell. Jud.  
cap. 12. & EVSEBIVS lib. 9. Præp. Evang. cap. 2. de  
,, Essenis referunt, quod docuerint, cum animæ a vincu-  
„lis carnalibus solutæ sint, quasi de longissima servitute  
„liberatas lætari & in sublime ferri. (2) de dimissione in  
patriam. Sic Christus dicitur λύσιν της οχλας, quando  
homines quos in deserto detinuerat, a se dimittit in  
suam quemque patriam. Matth. XIV. 15. XV. 32. Marc.  
IX. 9. Vita hæc nostra est perpetua quædam per de-  
sertum mundi peregrinatio; quando ad mortis terminum  
pervenimus, in cœlestem nostram patriam dimitti-  
mur. (3) de dimissione, vel discessu post confectum negotium.  
Exod. XXXIII. ii. Act. XIII. 3. cap. XV. 30. Sic quando  
in hac vita confecimus illud, quod Deus per nos confici  
voluit, tunc a Domino nostro, qui nos in hanc stationem  
collocavit benebole dimittimur, nec licet ante illam  
dimissionem Domini nostri ex hac vita discedere.  
(4) de liberatione ab infirmitate. Luc. XIII. 12. mulier  
λύσιν, dimissa es a tua infirmitate: sic mors est ulti-  
mus omnium morborum & æruminarum medicus, ac  
anima nostra ad perfectam sanitatem post mortem  
reducitur.

§. 7. Per-

\* (13) \*

§. 7.

Porro quod lassi, viarum & innumeris quæ pere- ANATAT.  
grinantes circumstant & excipere solent, defatigati ΣΙΣ  
molestiis, domum reversi promittere sibi consueverunt; REQVIES.  
id omne multo magis, multo divinius, experiuntur, qui  
beata morte obdormiscunt. Scilicet ut requiescant a labo-  
ribus suis ἵνα ἀνατίνωσι τὸν θάνατον. Apocalyp. cap.  
XIV. 13. Liberati, exsoluti, expediti primitis miseriis,  
persecutionibus, vinculis, tormentis, securitate gaudent  
in Deo, lœta pace & tranquillitate ineffabili. Vnde etiam  
somni nomine mors audit divinis scriptoribus passim.  
Quæ appellatio nec exteris ignota: quandoquidem  
hæc vox est ex censu eorum, quæ ὁρατὸς ἐν ᾧ αὐτῷ ἐντος dicit  
Philosophus. OVID. I. 2. Am. El. 9.

Quid est somnus gelidæ nisi mortis; mago

Longa quiescendi tempora fata dabunt.

Apud ARISTOPHANEM in Ran. Charon;

Τίς εἰς οὐρανὸν ἔπειτα πέλαγος μάτω;

Quis ad requiem ex malis vult Τοὺς molestiis?

Romanis Quies Dea culta fuit, teste LIVIO Hist. I. 4.  
conf. AVGVSTIN de C. D. c. 16. quæ faceret quietem,  
& ad mortuos pertinuisse, docet LVDOV. VIVES  
ad h. I. Add. BARNAB. BRISSONIVS lib. I. formul.  
p. 79. & JOH. KIRCHMANNVS lib. 3. de funerib. Rom.  
Nil frequentius Stoicis præsertim γάρ τοι τὸν θάνατον  
vocare a doloribus cunctis & malis. Vnde etiam τολεμῆ  
λυστικῷ dicta PINDARO, mors molestiis liberans.  
PLVTARCH. ad Apollon.

Ἄλλος γάρ τοι τὸν θάνατον ἀπέλας νεκρόν

Nam morte fundos nullus attingit dolor. SEN. Ep. 24.

B 3

Moriar?

\* (14) \*

*Moriar? hoc dicas, desinam ægrotare posse, desinam alligari  
posse; desinam mori posse.* Et Cæs. apud Salust. in Catilin.  
*Mortem ærumnarum requiem cuncta mortalium mala dissol-*  
*vere.* Quare etiam mortis fratrem somnum appellant.  
Ita HOMERVS Iliad. II. v. 672. & 682.

*Ὥπιος οὐδὲ θανάτῳ διδυμόστη.*

*Morti somnoque geminis fratribus.*

Quod Athenagoras de resurr. mort. repetit, ἀλλὰ τὸν τε  
γενέτερον τὸν εἰπούσον &c. non quidem quasi ab eadem  
causa ortum genusque ducant, (quemadmodum Hesio-  
dus in Theogonia tradit,) sed quod similiter affecti  
ratione quietis videantur & defuncti & dormientes.  
Hinc tam impiorum quam bonorum, mors somnus dicitur,  
ceu observat J. DRVSIVS part. II. Præterit. p. 87.  
Secus ac nonnulli sibi persuaserunt, in quibus HIERON.  
WELLERVS in I. Reg. XIV. PETRVS KVNAADV  
de Sanctis redi vivis §. 7. aliquae, quorum aures vellicat  
DIETERICVS in Instit. Catech. de Cen. Dom. De quibus  
plura hic non addimus brevitatis amore, sicuti nec de  
Psychopannychitarum somniis. Prætermittendum tamen  
hic non est, quod κοινῇ vocarint inde veteres, loca  
sepulturæ consecrata, dormitoria, quietoria, sive requie-  
toria, ut reddit TERTVLLIAN. lib. de resurr. carnis.  
Quod ex antiquis inscriptionibus videre est:

REQVIETORIVM. AMICI.  
BENE.

FACERE SEMPER.  
STVDIOSVS. FVI.

Conf. GYRALDV, de Sepultura & vario sepeliendi ritu.  
MEVRSIVS part. II. Exercit. Critic. lib. 3. cap. 20.  
PERE-

\* (15) \*

PERERIVS in cap. 50. Genes. & D. ANDREAS  
QVENSTEDT de Sepultura veterum p. 169. Quo-  
modo Hebræi domum dormitionis appellaverint sepul-  
crum, observat DRVSIVS l. c. in Jobum. Egregie  
TERTVLLIANVS nuncupat divini thesauri condito-  
rium: quod CICERO lib. I. Tusc. quæst. Portum corporis.

§. 8.

Neque vero ex mera consuetudine sermonis & usu  
solummodo, de morte ita loquuntur & somnum dicunt  
divini N. T. Autores. Nec sufficit quod H. Grotius  
in φημισμῷ aliquem in eo observat, cum ipse Christus  
dicit ap. Matth. c. IX. 24. οὐ γὰρ ἀπέτινε τὸ κορόσιον, αλλὰ  
καθίσας: qualis ille sit apud ANTIHANEM,